
Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio Autonomie Locali Sardegna.  Responsabile Procedimento: COSSU 
ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI  

della Sardegna 
Piazza Palazzo, 2 -09124 Cagliari (CA) 

Tel. 070.7791912 pec: presidenza@autonomielocali.net 
P.I.: 92143430921 

 
 

AREA FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE N° 33 DEL 23/07/2025 
 
 
OGGETTO 
 

 
FORNITURA DUE PC PORTATILI  MODELLO HP PAVILION PLUS 16- 
AB1002NL ULTRA 7 155H 16" RAM 32 GB SSD 1 TB RTX   4050 EA A1SU0EA      
CIG.  B7C06A46C5 

 
Responsabile del Servizio: COSSU ANTONIO 

 
Vista la legge del 17/01/2005 n.1 recante “Istituzione del Consiglio delle Autonomie Locali e della 
Conferenza permanente Regione-Enti Locali”; 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio delle Autonomie Locali n.11 del 16.12.2024, esecutiva, è 
stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

- L’Ente intende allestire la sala riunioni del Cal con una ulteriore attrezzatura tecnica capace 
di efficientare al massimo la gestione delle riunioni in videoconferenza. 

- Con Decreto del Presidente n. 3/2025 mi è stato attribuito l’incarico di posizione 
organizzativa per il servizio finanziario; 

- La società MIGARAUR S.R.L. fornisce sul MEPA la fornitura di n. 2 pc HP Pavilion Plus 
16- ab1002nl Ultra 7 155H 16" RAM 32 GB SSD 1 TB RTX 4050 EA A1SU0EA al costo di 
€ 1.295,50 + iva per ciascun pc; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 
di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della Legge di conversione. n. 
135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 
legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 
296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. 
Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio Autonomie Locali Sardegna.  Responsabile Procedimento: COSSU 
ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 
1, della legge di conversione n. 135/2012; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni 
stipulate sono esaurite; 

Visto: 

- che dal progetto sopra richiamato risulta che l’importo contrattuale complessivo del servizio 
è di euro 2.592,00 oltre l’iva di legge; 

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art.50 comma 1 lett b) del 
D.Lgs.n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibilinella necessità di 
espletare le attività istituzionali di supporto alle commissioni istruttorie del Consiglio delle 
Autonomie Locali; 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante risorse proprie. 

Ritenuto possibile affidare la fornitura come sopra specificata all’operatore economico 
MIGARAUR S.R.L con sede in ROMA(RM) in Via VIA EVARISTO BRECCIA 19  P.I.V.A. 16967301009 
in quanto trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza 
documentata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del 
servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue 
dal RUP; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC allegato; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: B7C06A46C5. 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 s.m.i.; 

DETERMINA 

- che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 
economico MIGARAUR S.R.L con sede in ROMA(RM) in Via VIA EVARISTO BRECCIA 19  P.I.V.A. 
16967301009 tramite il mepa la fornitura n. 2 pc HP Pavilion Plus 16- ab1002nl Ultra 7 155H 16" 
RAM 32 GB SSD 1 TB RTX 4050 EA A1SU0EA al costo di € 2.592,00 + iva; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio Autonomie Locali Sardegna.  Responsabile Procedimento: COSSU 
ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-  di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali 
dello stesso sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto 
contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio 
oggetto d’appalto; 

4 - di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro  3.162,24 
comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso IVA compresa come da 
ordinativo Mepa allegato n. 8650938 ; 

5 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 512,40 comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 a carico del 
bilancio dell’esercizio 2025 le somme di seguito indicate: 

Cig Capitolo  Art. Codice capitolo Importo  
B7C06A46C5 130 1 U.1.03.01.02.000 3.162,24 

6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto  
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

COSSU ANTONIO 


